

نگاه

علی اکبر فرازی، دیپلمات، در گفت‌وگو با «شرق»:

حراست از یک اصل مهم بین‌المللی، نه حمایت از یک شخص



● نشست سه‌جانبه روسیه، ایران و ترکیه درباره موضوع سوریه که ادامه روند آستانه و نشست‌های قبلی دراین‌باره بین این سه کشور است، توجه جهانیان را به خود جلب کرده و به باور کارشناسان نشان داده است که موضع برجح و مبتنی بر حراست از منافع مردم سوریه از سوی ایران و همچنین حمایت از احترام به تمامیت ارضی و حکومت قانونی در کشورها دست‌بالا را در میان طرف‌های درگیر در اختیار ایران و متحدانش در موضوع سوریه قرار داده است.
علی‌اکبر فرازی، دیپلمات و سفیر سابق کشورمان در کشورهای اروپایی، دراین‌باره با بیان اینکه اروپا هم به‌شدت از موضع ایران و متحدان او در این موضوع حمایت خواهد کرد، چراکه منافع اروپا به‌شدت با مواضع ایران و روسیه و ترکیه در موضوع سوریه همخوان است، می‌گوید: در شرایطی که برخی کشورها، ازجمله آمریکا و متحدانش در منطقه، به‌دنبال ایجاد بی‌ثباتی و ناامنی بیشتر و بی‌احترامی به تمام اصول بین‌الملل در موضوع سوریه هستند، قطعاً اروپایی‌ها از مواضع برحق و منطقی ایران و متحدانش حمایت خواهند کرد. این کارشناس روابط بین‌الملل با بیان اینکه ایران از همان اول یک موضع بسیار مهم درباره سوریه داشته است که متأسفانه از سوی برخی‌ها، از جمله تعدادی در داخل کشورمان، به حمایت از یک شخص یعنی بشار اسد تعبیر شد، می‌افزاید: این تلقی بسیار نادرست است و این نشست در تهران هم این را به‌خوبی نشان می‌دهد.
حمایت‌ایران از همان آغاز بحران سوریه از یک اصل مهم و اساسی بین‌المللی بود و آن هم اینکه نمی‌توان و نباید با زور و حرکت‌های غیرقانونی، یک حکومت قانونی را برخلاف میل مردم یک کشور و با دخالت بیگانگان برکنار کرد.
فرازی با بیان اینکه در گذر زمان و با روشن‌شدن ریشه‌های تروریستی مدعیان در سوریه مشخص شد که ایران از همان آغاز موضعی برحق داشته است، می‌گوید: سخنان امروز رئیس‌جمهوری در این نشست هم تأکیدی بر همان مواضع بود و اینکه اولویت اساسی را به مردم سوریه دادند، نشان می‌دهد ایران در بحران سوریه به‌دنبال سپردن سرنوشت این کشور به خود مردم سوریه بوده است. او با بیان اینکه وقتی می‌بینیم ترکیه که از اول به‌شدت حامی برکناری بشار اسد بوده حالا به این توافق پیوسته و همدلی هم بین این سه کشور مهم منطقه‌ای در مورد سوریه ایجاد شده است، یعنی ایران از اساس سراسر انجمنی به‌نفع مردم سوریه بوده است، می‌گوید: این نشست در تهران پیام‌های مهمی برای جهانیان دارد، ازجمله این پیام‌این است که جمهوری اسلامی همواره حامی حقوق و منسروهای بین‌المللی و انسانی بوده و در برابر کشورهایی که برای منافع خود حاضرند با سرنوشت هر کشوری بازی کنند و کوچک‌ترین توطئه‌ی که خسارت‌های انسانی و مادی برای آن کشورها ندارند، ایستاده است.
فرازی می‌گوید: دنیا پیام مهم ایران را در لزوم حمایت از اصول بین‌المللی پذیرفته و شنیده است و این نشست هم تأکیدی مهم بر این اصول است که توجه همه جهان را هم به خود جلب کرده و تأییدی بر حقانیت ایران در منطقه است.

رویداد

نماینده قم: داوطلبانه

آرای خود را اعلام می‌کنم

● **شرق:** احمد امیرآبادی‌فراهرانی، نماینده قم در مجلس، در توییتی نوشت: از اول مهرماه ۹۷ داوطلبانه آرای خود را نسبت به طرح‌ها و لوایح در مجلس شورای اسلامی اعلام خواهم کرد. شما هم از نمایندگان خود بخواهید به کمپین شفافیت بپیوندند.

تکذیب خبرورود نیروهای نظامی ایرانی به عراق در ایام اربعین

● **ایبنا:** «سعد یعن»، سخنگوی وزارت کشور عراق، اخبار منتشرشده مبنی‌بر توافق تهران و بغداد برای ورود نیروهای نظامی ایرانی به عراق در ایام زیارت اربعین را تکذیب کرد.او در نشست خبری افزود اخبار منتشرشده در رابطه با توافق قاسم الاعرجی، وزیر کشور عراق و عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور ایران، برای ورود نیروهای نظامی ایرانی به عراق در ایام اربعین صحت ندارد. عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور ایران و قاسم الاعرجی، وزیر کشور عراق، روز چهارشنبه به مقر وزارت کشور عراق تقاهم‌نامه‌ای در رابطه با برگزاری مراسم اربعین به بهترین شکل ممکن امضا کردند. در این دیدار ایرج مسجدی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد و حسین ذوالفقاری، معاون وزیر کشور در امور امنیتی و سردار قاسم رضایی، فرمانده مرزبانی کشور، حضور داشتند.



دیدار رؤسای جمهوری روسیه و ترکیه با مقام معظم رهبری

رؤسای جمهوری روسیه و ترکیه روز گذشته بعد از پایان نشست سه‌جانبه «رؤسای جمهور ایران، روسیه و ترکیه» با مقام معظم رهبری دیدار کردند. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه و رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، بعد از این دیدار تهران را به مقصد کشورهای خود ترک کردند.

قضایای سوریه وشکست آمریکا در آن نشان داد

آمریکاهارشدنی است

به گزارش پایگاه رسمی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، دیشب جمعه در دیدار آقای ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و هیئت همراه، ضمن اظهار امیدواری برای پرمربودن نشست سه‌جانبه تهران، سخنان رئیس‌جمهور روسیه مبنی بر لزوم گسترش هرچه‌بیشتر همکاری‌های دوجانبه را تأیید کردند و گفتند: همکاری ایران و روسیه در موضوع سوریه یک نمونه برجسته و یک تجربه بسیار خوب از همکاری دوجانبه است که به معنی واقعی کلمه، هم‌افزایی است. رهبر انقلاب اسلامی، با تأکید بر اینکه همکاری‌های دوجانبه ایران و روسیه می‌تواند در مسائل جهانی نیز گسترش یابد، افزودند: یکی از مواردی که دو طرف می‌توانند با یکدیگر همکاری داشته باشند، مهار آمریکا است، زیرا آمریکا یک خطر برای بشریت است و امکان مهار آن نیز وجود دارد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای قضایای سوریه را یک نمونه موفق از مهار آمریکا برشمردند و خاطرنشان کردند: آمریکایی‌ها اکنون در سوریه شکست واقعی خورده‌اند و به اهداف خود نرسیدند. ایشان با تشریح اهداف آمریکا در ابتدای قضایای سوریه به‌ویژه باعث سرنگونی حکومت‌های وابسته به آمریکا در مصر و تونس گفتند: آمریکایی‌ها قصد داشتند با استفاده از شرایط به‌وجودآمده در آن زمان در کشورهای عربی، ضربه وارده در مصر و تونس را در سوریه و با سرنگونی حکومت طرفدار مقاومت جبران کنند، اما اکنون کامل

ایشان افزودند: اگرچه آمریکایی‌ها فعلاً درباره ایران، مسائل موشکی و مسائل منطقه را مطرح می‌کنند اما مسئله آنها با جمهوری اسلامی ایران فراتر از این مسائل است. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: آمریکایی‌ها ۴۰ سال است که می‌خواهند ریشه جمهوری اسلامی ایران را بکنند اما ما در این مدت، بیش از ۴۰ برابر رشد کرده‌ایم که همین ایستادگی جمهوری اسلامی و موفقیت‌های آن، یک نمونه موفق دیگر از مهار آمریکاست. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با تأکید بر وجود زمینه برای نقش‌آفرینی سیاسی روسیه در دیگر مسائل منطقه، به شرایط اسفبار مردم یمن و کشار آنان به‌وسیله سعودی‌ها اشاره کردند و افزودند: سعودی‌ها قطعاً در یمن به نتیجه نخواهند رسید و نخواهند توانست

دیپلماسی



عکس‌ها: پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری

دیدار رؤسای جمهوری روسیه و ترکیه با مقام معظم رهبری

مردم مقاوم یمن را به زانو درآورند. در این دیدار که آقای جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور نیز حضور داشت، رئیس‌جمهور روسیه مذاکرات با همتای ایرانی خود درخصوص مسائل دوجانبه و مسئله سوریه را پربار و بسیار خوب ارزیابی کرد و گفت: ما در این مذاکرات بر گسترش روابط دوجانبه در همه زمینه‌ها به‌ویژه همکاری‌های اقتصادی و تجاری تأکید کردیم. آقای پوتین افزود: در بخش انرژی، پیشنهاد احداث پروژه جدید نیروگاه هسته‌ای و نیروگاه‌های با ظرفیت کم را مطرح کردیم و برقی‌سازی خطوط راه‌آهن و افزایش فروش نفت ایران را مورد بررسی قرار دادیم. رئیس‌جمهور روسیه، ظرفیت‌ها و امکانات موجود برای توسعه روابط دو کشور را بسیار بیشتر از سطح کنونی همکاری‌ها دانست و با اشاره به مانع‌تراشی آمریکا در این زمینه با توسل به روش‌های مختلف از جمله تبادلات مالی گفت: آمریکایی‌ها با ایجاد محدودیت در تبادلات مالی در حال انجام یک اشتباه راهبردی هستند زیرا به قیمت یک موفقیت سیاسی و کوتاه‌مدت، موجب سلب اعتماد از دلار در فضای جهانی و تضعیف آن خواهند شد.

رئیس‌جمهور روسیه، مسئله حل‌وفصل میان بعدی مذاکرات دوجانبه با رئیس‌جمهور ایران خواند و با ابراز تأسف از پایبندنبودن برخی طرف‌های مقابل ایران در برجام به تعهداتشان، گفت: آمریکایی‌ها با اقدامات ناپجا شرایط را خراب کرده‌اند و اروپایی‌ها نیز به‌دلیل وابستگی به آمریکا در عمل تابع آنها هستند. اگرچه اعلام می‌کنند به‌دنبال راه‌هایی برای حفظ برجام نیز هستند.

مهم‌ترین نیاز امروز دنیای اسلام اتحاد کشورهای اسلامی است

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، عصر روز گذشته در دیدار آقای رجب‌طیب اسلامی ایران و ترکیه افزایش یابد.

اجلاس سه‌جانبه رؤسای جمهور ایران، ترکیه و روسیه برگزار شد

گره‌گشایی در غیاب آمریکا

و رژیم صهیونیستی و برخی دیگر از حامیان تروریسم، نمی‌توانند با اتهام‌پرانی و غوغاسالاری جایگاه خود را از منتهم به مدعی تغییر دهند. رئیس‌جمهوری تصریح کرد: دخالت‌های غیرقانونی آمریکا در سوریه با هیچ‌یک از قواعد بین‌المللی سازگار نیست و بر مشکلات موجود در آن کشور می‌افزاید و روند دستیابی به صلح پایدار در سوریه را با جاش جدی مواجه می‌کند.

راه‌مردمسالاری لوله‌تفنگ نمی‌گذرد

رئیس‌جمهوری ترکیه کرد: در ترسیم آینده سوریه، توع موجود قومی و مذهبی جامعه سوریه باید به دور از فشار، تهدید یا مداخله بیگانگان مورد ملاحظه و احترام قرار گیرد. تجربه تلخ مداخله خارجی در لیبی و فروپاشی دولت و واحد سیاسی لیبی و تجربه ارسال سلاح و تروریسم برای نابودی کشور سوریه کافی است تا ملت سوریه و ملت‌های منطقه و جهان با هرگونه مداخله و فشار خارجی مقابله کنند. روحانی گفت: ما به‌عنوان یک دموکراسی در منطقه معتقدیم راه مردم‌سالاری از لوله تفنگ نمی‌گذرد. آزادی یک خواست اجتماعی و مردمی و ملی است و هرگونه نظامی‌گری دور زاطی. از خشونت را ایجاد می‌کند؛ چه در صورت تروریسم و چه در شک دخالت خارجی. روحانی افزود: ما راه طولانی و دشواری را طی کرده‌ایم. اینک با منظر قراردادن تجارب تلخ و شیرین گذشته، معتقدیم همچنان مسیر نه‌چندان کوتاه در پایان‌دادن نهایی به این بحران در پیش داریم. تسهیل کار کمیته‌های قانون اساسی و تبادل بازدیداشتندگان، بازگشت آوارگان و طراحی پراچوی برای مردم‌نهادن برزخم‌های آسیب‌دیدگان سال‌های سیاه بحران و سرانجام بازسازی سوریه از جمله اقدامات محوری پیش‌رو است. رئیس‌جمهوری در پایان سخنرانی خود تأکید کرد: در هر مذاکره سیاسی برای پایان بحران سوریه باید تمامیت ارضی و استقلال سوریه محترم شمرده شود و ضروری است تا ریشه‌کن‌شدن تمامی گروه‌های تروریستی در سوریه به‌ویژه در ادلب، مبارزه با تروریسم ادامه یابد.روحانی در پایان این نشست نیز تأکید کرد: ادلب و شرق فرات هنوز باقی مانده است. همه باید تلاش کنیم گره شرق فرات را حل کنیم. آمریکا را به خروج از این منطقه وادار کنیم. چراکه او عامل دامه بحران در این منطقه است و مسئله ادلب را به‌گونه‌ای حل کنیم که هم با تروریست‌ها قاطعانه مبارزه کنیم و هم مردمی که در این منطقه هستند، دچار گرفتاری و مصیبت نشوند؛ بنابراین بسیار حساس و مهم است که همکاری‌های خود را ادامه دهیم.

اردوغان: ادلب برای امنیت ملی ترکیه مهم است

رئیس‌جمهور ترکیه در نشست سه‌جانبه تهران گفت: سرنوشت ادلب تنها آینده سیاسی سوریه نیست، بلکه امنیت ملی ترکیه است که می‌تواند در جهت ایجاد صلح و ثبات در منطقه مؤثر باشد. به گزارش ایسنا، رجب طیب اردوغان اظهار کرد: ما در روند آستانه قرار بود اراده خود را در جهت حداقل مشترکات قرار دهیم، که این حداقل‌ها شامل اتحاد سیاسی سوریه، حفظ تمامیت ارضی و پیداکردن راه‌حل‌های سیاسی بود و با این هدف سعی کردیم با تنش‌ها و مقابله کنیم و به‌ویژه وضعیت انسانی را ارتقا دهیم. ما تلاش می‌کنیم در روند آستانه خاک سوریه را امن کنیم تا به‌ویژه مهاجران سوری بتوانند به خانه‌های خود بازگردند. مهم‌ترین کام در روند آستانه، تأسیس مناطق عاری از تنش بود که این کام را برداشتیم و به‌مرور این مناطق از دور خارج شدند و فقط شهر ادلب باقی مانده است. اردوغان با اشاره به اهمیت سیاسی و آینده شهر ادلب در سوریه گفت: ادلب برای امنیت ملی ترکیه مهم است و ما به‌عنوان ترکیه برای حمایت از ادلب قریب‌الزمان اقدام کرده‌ایم. رئیس‌جمهوری ترکیه

خبر

قاسمی از مسئولان عراق خواستار شد

مجازات عاملان حمله به کنسولگری ایران

● در پی حمله مشکوکی تعدادی از معترضان بصره به کنسولگری ایران در این منطقه، یک منبع مطلع گفت: «تاآنجاکه اطلاع داریم، دیپلمات‌های ایرانی مستقر در کنسولگری ایران در بصره سالم هستند». منابع امنیتی عراق اعلام کردند که تعدادی از معترضان در بصره با حمله به کنسولگری ایران در این منطقه، این مکان دیپلماتیک را به آتش کشیدند. در همین چارچوب یک منبع مطلع به ایبنا گفت: «پیش از چنین حمله‌ای کارکنان کنسولگری ایران این مکان را ترک کرده بودند و تاآنجاکه اطلاع داریم، مشکلی برای دیپلمات‌های ایرانی به وجود نیامده است». براساس این گزارش، در چند شب گذشته

معتراضان به وضعیت معیشتی در بصره به برخی از دفاتر احزاب مختلف و سازمان‌های دولتی و همچنین گروه‌هایی مانند حشدالشعبی، سازمان بدر و... حمله کرده و ساختمان‌های مربوطه را اغلب به آتش کشیده‌اند.

واکنش رسمی ایران

سخنگوی وزارت خارجه با محکوم‌کردن حمله صورت‌گرفته به سرکنسولگری ایران در بصره، گفت: خواهان اشد مجازات برای مسببان این موضوع هستیم. بهرام قاسمی در این زمینه گفت: متأسفانه این خبر صحت دارد و حمله و تهاجم وحشیانه و به‌آتش‌کشیدن ساختمان سرکنسولگری ایران خسارات مالی زیادی به بار آورد. البته براساس تهدیدات اندیشیده‌شده قبلی و تهدیدات انجام‌شده از روز قبل، خوشبختانه تاکنون خبری از آسیب‌دیدن کارکنان این مکان دیپلماتیک دریافت نکرده‌ایم. قاسمی ضمن محکوم‌کردن این اقدام خلاف موازین و با یادآوری مسئولیت خطیر دولت عراق در حفاظت از امکان دیپلماتیک، در عین حال نسبت به دست‌های آشکار و پنهانی که درصدد تخریب روابط دوستانه دولت ملت ایران و عراق هستند، هشدار داد و از دولت عراق خواست هر چه سریع‌تر نسبت به شناسایی، دستگیری و مجازات آسمان و عاملان این جرم سنگین اقدام کنند. سخنگوی وزارت خارجه تأکید کرد: با توجه به اطلاع و هشدار قبلی به مقامات دولت عراق، بدیهی است مسئولیت هرگونه اهمال و تغلل امنیتی برعهده دولت عراق بوده و انتظار داریم در شناسایی و اشد مجازات مهاجمان تعجیل کند.

تظاهرکنندگان بصره:

هدف ما هجوم به کنسولگری ایران نیست

پیش از ظهر دیروز بود که «ایبنا» نوشت: رسانه‌های عراقی اعلام کردند که صدها نفر از تظاهرکنندگان عراقی در اعتراض به اوضاع معیشتی و امنیتی خود و پرداخت‌نشدن مطالبات آنها از سوی دولت در مقابل کنسولگری ایران در بصره تجمع کردند. خبرگزاری العفدیس مدعی شد که تظاهرکنندگان بصره در اعتراض به اوضاع معیشتی و امنیتی خود به سمت کنسولگری ایران در این شهر رفتند. این خبرگزاری در ادامه نوشت: بعد از رفتن ده‌ها نفر از تظاهرکنندگان بصره به سوی کنسولگری ایران نیروهای نظامی به این ساختمان فرستاده شدند تا از آن حمایت کنند. همچنین شبکه‌های فرید نوشت که نیروهای امنیتی در کنسولگری ایران در بصره مستقر شده‌اند. خبرنگار این شبکه در ادامه اعلام کرد که صدها نفر از تظاهرکنندگان نیمه‌شب در مقابل کنسولگری ایران تجمع کردند. براساس این گزارش معترضان عراقی اعلام کردند که هدف ما هجوم به کنسولگری ایران نیست، بلکه هدف ما رساندن پیام به آنهاست. منابع امنیتی عراقی پیش‌ازاین اعلام کردند که ناآرامی‌ها در برخی شهرهای عراق هنوز ادامه دارد و به منطقه الخضرا که ساختمان‌های دولتی و سفارتخانه‌های خارجی در آنجا واقع است، با شلیک سه ساعته چهار حمله شده است که پلیس می‌گوید تلفات جانی و مالی به دنبال نداشت. همچنین نیروهای امنیتی تحقیقات گسترده‌ای را درباره عاملان و منشأ این حملات آغاز کردند. در سال‌های گذشته این اولین باری است که با وجود تدابیر شدید امنیتی چنین حملاتی به منطقه الخضرا که به‌شدت تحت حفاظت امنیتی است، صورت می‌گیرد. یک منبع که خواست مامش فاش نشود، گفت: «پس از این حملات صدای آژیرهای هشدار در منطقه الخضرا بلند شد. خمپاره‌ها از منطقه زینه در بغداد شلیک شدند». به گفته این منبع یکی از خمپاره‌ها در نزدیکی ساختمان بانک مرکزی به زمین اصابت کرد. از سوی دیگر ناآرامی‌ها در جنوب عراق و در شهر بصره برای چندمین روز پیاپی، دو شب پیش نیز ادامه داشت و تظاهرکنندگان خشمگین دفاتر احزاب سیاسی و گروه‌های شبه‌نظامی را به آتش کشیدند. هم‌زمان نیروهای امنیتی ممنوعیت آمدوشد در این استان را که کردند. به گفته برخی مسئولان نیروهای تظاهرکنندگان مقر نیروهای حزب الله عراق، تظاهراتی در بغداد شلیک و سازمان عصابه اهل حق و سازمان بدر را به آتش کشیدند. دراین‌حال وزارت بهداشت عراق تا پیش از ظهر دیروز از کشته‌شدن سه نفر و زخمی‌شدن ۱۴ نفر در جریان اعتراضات در جنوب بصره خبر داد.

اسکای‌نیوز می‌گوید علاوه بر دفاتر احزاب یادشده تظاهرکنندگان معترض همچنین مقر جنبش اراده، جنبش النجباء و مجلس‌عالی اسلامی را نیز به آتش کشیدند. اعتراضات در سه روز گذشته در بصره رادیکالی‌تر شده است و بنا بر اعلام مسئولان دولتی از روز سه‌شنبه تا کنون ۱۰ شهروند عراقی در ناآرامی‌های بصره کشته شده‌اند.